

เหตุการณ์สำคัญ

เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2567 SkyTower Infra, Inc. บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ ได้ลงนามในข้อตกลงขายสถานีโทรคมนาคม จำนวน 36 สถานีที่อยู่ภายใต้สัญญาเช่ากับ Globe Telecom, Inc. และเสาโทรคมนาคมในสต็อก จำนวน 24 ต้นที่อยู่ในประเทศฟิลิปปินส์ ให้กับ Alliance Towers Corporation ในราคารวม 328,687,582 เปโซ หรือประมาณ 203,786,300 บาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 12) ปัจจุบันอยู่ระหว่างการตรวจสอบเอกสารสิทธิที่เกี่ยวข้องเพื่อเตรียมดำเนินการโอนและส่งมอบทรัพย์สินตามข้อตกลง

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงาน ในไตรมาส 1 ปี 2567 ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการเป็นจำนวนเงินรวม 69.05 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 17.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.85 โดยเป็นรายได้ที่มาจากธุรกิจภายในประเทศ เป็นจำนวนเงิน 42.62 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.73 และเป็นรายได้จากธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศฟิลิปปินส์ เป็นจำนวนเงิน 26.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 38.27

รายได้ที่เพิ่มสูงขึ้นมาจากธุรกิจในประเทศที่มีการเติบโตสูงถึงร้อยละ 109.96 โดยเฉพาะรายได้จากธุรกิจเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและโครงสร้างสถานีไฟฟ้าย่อย โดย ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2567 บริษัทยังมี Backlog คงเหลือ 174 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยรับรู้รายได้ทั้งหมดภายในปีนี้ ขณะที่รายได้จากธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศฟิลิปปินส์ชะลอตัวลงร้อยละ 15.53

ในไตรมาสนี้ บริษัท SkyTowers Infra Inc. บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ มีการรับรู้รายได้จากการให้เช่าสถานีโทรคมนาคมรวมทั้งสิ้น 44 สถานี ทำให้มีรายได้จากการให้เช่าเสาโทรคมนาคมเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.11 นอกจากนี้ บริษัท QROI Network Services Inc. (QNSI) บริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ มีการรับรู้รายได้จากการให้บริการด้านการตรวจสอบและบำรุงรักษาสถานีโทรคมนาคม (Tower Audit and Maintenance) เพิ่มมากขึ้น และกำลังพัฒนาธุรกิจด้านการติดตั้งโซล่าเซลล์สำหรับสถานีโทรคมนาคมและอาคารทั่วไปในประเทศฟิลิปปินส์ เพื่อเป็นแหล่งรายได้เพิ่มเติมของบริษัทฯ

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเป็นจำนวนเงิน 2.47 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.58 ของรายได้จากการขายและบริการ ทั้งนี้ หากไม่รวมรายการต้นทุนคงที่จากกำลังการผลิตที่ไม่ได้ใช้ (Cost of Idle Capacity) และการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าคงคลังที่เคลื่อนไหวช้า บริษัทฯ จะมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็น 11.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.74 ของรายได้จากการขายและบริการ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีแผนเพิ่มช่องทางการสร้างรายได้ และเพิ่มการใช้กำลังการผลิต พร้อมกับการลดค่าใช้จ่ายลง ซึ่งคาดว่าจะทำให้มีกำไรขั้นต้นดีขึ้นเป็นลำดับ สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จำนวน 4.76 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับรู้ผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงินเข้ามาในไตรมาสนี้

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 23.17 ล้านบาท โดยขาดทุนลดลงเป็นจำนวน 3.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.37 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนจำนวน 26.43 ล้านบาท

บริษัท สกายทาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนรวม

ผลการดำเนินงาน (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับงวด 3 เดือน		เพิ่ม (ลด)	
	Q1.67	Q1.66	ล้านบาท	%
รายได้จากรูรกิจไฟฟ้าและโทรคมนาคม	40.65	16.88	23.77	140.8%
รายได้จากการขายสินค้าอุตสาหกรรม	1.97	3.42	-1.45	-42.32%
รายได้จากรูรกิจโทรคมนาคมในต่างประเทศ	26.43	31.29	-4.86	-15.5%
รวม รายได้ขายและบริการ	69.05	51.59	17.46	33.85%
ต้นทุนจากรูรกิจไฟฟ้าและโทรคมนาคม	47.53	25.15	22.38	89.0%
ต้นทุนจำหน่ายสินค้าอุตสาหกรรม	3.23	1.74	1.49	85.9%
ต้นทุนจากรูรกิจโทรคมนาคมในต่างประเทศ	15.82	27.60	-11.78	-42.7%
รวม ต้นทุนขายและบริการ	66.58	54.49	12.09	22.2%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	2.47	-2.90	5.37	185.3%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	38.81	34.04	4.76	14.0%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนรายได้และค่าใช้จ่ายอื่น	-36.34	-36.94	0.61	1.6%
รายได้อื่น	2.49	3.98	-1.48	-37.3%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	11.58	1.36	10.23	754.72%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยและภาษี (EBIT)	-22.26	-31.61	9.35	29.6%
ต้นทุนทางการเงิน	0.82	1.25	-0.43	-34.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.15	-3.05	3.20	104.9%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับงวด	-23.22	-29.81	6.59	22.1%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	-23.17	-26.43	3.27	12.4%

งบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทฯ มีฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับสิ้นปีที่แล้ว ดังนี้

- สินทรัพย์รวม มูลค่า 1,207.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.49
- หนี้สินรวม มูลค่า 341.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 81.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.45
- ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท มูลค่า 883.35 ล้านบาท ลดลง 18.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.08

จากข้อมูลฐานะการเงินข้างต้น บริษัทฯ มีโครงสร้างทุนที่เหมาะสม และมีความเสี่ยงทางการเงินต่ำ โดยมีสัดส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) เพียง 0.40 เท่า และมีอัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio) เท่ากับ 3.43 เท่า ส่งผลให้บริษัทฯ มีฐานะการเงินที่มั่นคง และมีสภาพคล่องทางการเงินและกระแสเงินสดคงเหลือมากเพียงพอสำหรับการดำเนินงานตามแผนธุรกิจของบริษัทฯ

ขอแสดงความนับถือ

-- ชโลธร สีสามะลี --

(นายชโลธร สีสามะลี)

เลขานุการบริษัท